A se, ipsa rerum natura testatur. Derelinquetur enim filia Sion, sicut tabernaculum in vinea et sicut pomorum custodia in cucumerario, ut scriptum est. Corruit vero et funditus eversum est templum, et ipsi quidem foras detrusi sunt, non manentes in eo in æternum, sed eorum loco successit ac velut excitata est per Christum Ecclesia gentilium, in eaque perpetuo manebunt qui ad divinam adoptionem vocati sunt per fidem: nunquam enim cessabit Ecclesiæ gloria. Justorum quippe animæ supra terrenas res evectæ ad supernam civitatem transcendunt, supercœlestem Jerusalem, illam nempe primogenitorum Ecclesiam, quæ nostra mater est, ut Paulus docet<sup>17</sup>. Sed quoniam de servitute verba facientes atque omni modo veritatem indagantes, ipsum etiam Abrahamum in servorum loco deputatum esse diximus, nec eum extra reliquorum sortem posuimus, propterea quod generalius dictum est a 541 Christo: « Omnis qui facit peccatum, servus est peccati; » age rursus eadem vestigia sequentes dictorum vim ac sensum explicemus.

Judæi magnum quid de se ac superbum sentiebant, nobilitatis suæ auctorem et originem Abrahamum præ se ferentes, nedum libertatem superna gratia comparari cogitabant, stulti et cæci, juxta Salvatoris vocem. Necessario ilaque Christus ostendere vult eum qui natura suæ servus est, nec ad aliorum libertatem, nedum ad suam sufficit, nullo modo sibi ipsi præstare posse libertatem, quippe cum naturæ suæ ratione illa careat; nam qui ab alio sibi gratiam accipit, quomodo ad aliorum libertatem suffecerit? Uni vero ac naturali Deo libertatem aliis dare competit. Clare ergo demonstrat servum necessario esse quodcunque non manet in æternum, hoc est, quodcunque ut eodem semper modo sit a natura non habet. Quidquid enim ortum est, omnino et corruptioni subjacebit: quod autem istiusmodi est, servum erit Dei videlicet qui ad esse illud vocavit. Nam de creaturis dictum est ad eum: « Omnia serviunt tibi<sup>18</sup>. » Et hoc quidem dictum est in universum: pars tamen est universi beatus Abraham, aut rursus humanitas. Porro Unigenitum qui ex Deo Patre effulsit, Dominum ac regem esse, argumento est certissimo quod declarat eum manere in æternum: cui enim competit semper eodem modo se habere nisi Deo secundum naturam? Simili ratione Psalmista creaturam quidem servam demonstravit, Deum autem ex Deo Patre Verbum genitum, regem ac Dominum. A parte enim id omne quod ortum est demonstrans, de cœlis et eo qui secundum naturam est Filio inquit: « Ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut opertorium volves eos, et mutabuntur: tu

<sup>17</sup> Galat. iv, 26. <sup>18</sup> Psal. cxviii, 91.

autem idem ipse es, et anni tui non deficient<sup>19</sup>. » Vides ut hinc quoque verum esse pateat, servum quidem non manere in æternum, sed manere filium, et illud, *non manere*, argumento esse servum esse de quo prædicetur; simili quoque ratione illud, *manere in æternum*, signum manifestum fuerit eum esse Dominum ac Deum, de quo proprie ac vere istiusmodi vox 542 dicatur. Sufficeret quidem ad id probandum Psalmistæ testimonium: sed cum « in ore duorum aut trium testium, sicuti scriptum est<sup>20</sup>, stet omne verbum, » agendum rursus beatum Jeremiam eadem porro sentire ac prædicare demonstremus. Ostendens quippe omne creatum ex eo quod corrumpitur servum esse, et Filium secundum naturam Deum esse demonstrans ex eo quod manet ac mutationis est expers, alicubi sic inquit ad eum: Tu sedens in æternum, et nos pereuntes in æternum. Omni quippe tempore res creata corruptibilis erit, ex eo quod creata sit, licet Dei virtute non corrumpatur; erit vero semper sedens Deus, sessione quæ hoc loco dicitur, stabilitatem substantiæ ejus et in identitate substantiæ firmitatem ostendente, accedente regia et suprema dignitate qua pollet: quorum omnium sessio quamdam adumbrat imaginem. Quamobrem, ut unde digressus sum eo revertar, a conditione non manendi in æternum, genitum et corruptioni obnoxium probat fuisse beatum Abraham. Mortuus enim est, et quodammodo migravit ex familia Domini, hoc est ex hoc mundo, secundum quam proportionem servum illum vult intelligi non tantum virium habentem, ut a libertatem possit impertiri: a conditione vero manendi scilicet in æternum, Filium, aperte tandem Deum de Deo secundum naturam seipsum esse ait, quem omnino sequatur esse regem ac Dominum. Quid autem ex prædicta illa differentia nobis ordinatum et constitutum sit, proxime sequenti textu atque effato clare monstrabitur.

Ἐχοντα τὸ δύνασθαι καὶ ἑτέροις τὴν ἐλευθερίαν χαρίζεσθαι· ἀπὸ δὲ τοῦ μένειν εἰς τὸν αἰῶνα τὸν Υἱόν, ἑαυτὸν ἤδη σαφῶς Θεὸν ἐκ Θεοῦ κατὰ φύσιν εἶναι φησιν, ὃ δὴ πάντως ἔποιτο ἂν τὸ εἶναι βασιλέα καὶ Κύριον. Καὶ τί τὸ ἐκ τῆς ἀρτίως εἰρημένης ἡμῶν διαφορᾶς οἰκονομούμενον, ἐν τῷ γείτονι καὶ ἐν τῷ ἐφεξῆς προκειμένῳ ῥητῷ δευχθήσεται σαφῶς.

VIII, 36. Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis.

Uni, ait, secundum naturam Filio, secundum veritatem libero, extraque omnem servitutemposito attributum comperitur ut possit liberare, alteri vero præter ipsum nemini. Quemadmodum enim, quoniam est secundum naturam sapientia, et lux, et potestas, sapientiam dat sapientiæ capacibus, lumen lumine indigentibus, robur robore carentibus, ita quoniam est Deus ex Deo, et substantiæ in omnia regnum obtinentis liber atque ingenuus fructus, quibuscumque libuerit, dat libertatem: cæterum ab eo, qui secundum naturam eam non habeat, nemo vere liber fieri potuerit. Cum vero ipse Filius volet aliquos liberos lacere, proprium ipsis inserens fru-